Администрация муниципального района

«Дульдургинский район»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«29» марта 2024 г.                                                                                      № 57-р
                                                                    с. Дульдурга
О весеннем и осеннем месячниках по санитарной очистке и благоустройству
населённых пунктов муниципального района «Дульдургинский район»
В целях вовлечения населения, коллективов организаций всех форм собственности в работы по благоустройству и санитарной очистке территорий сельских поселений и поддержания чистоты в населенных пунктах муниципального района «Дульдургинский район»:

1. Объявить весенний и осенний месячники по благоустройству и санитарной очистке населенных пунктов муниципального района «Дульдургинский район» (далее месячники): весенний – с 01 апреля по 31 мая 2024 года, осенний – с 01 сентября по 15 октября 2024 года.

2. Образовать комиссию по подведению итогов месячников (приложение №1).

3. Утвердить Положение о подведении итогов месячников (приложение № 2).
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Мункуева А.М., Врио главы муниципального района «Дульдургинский район».
Врио.главы муниципального района                                              А.М.Мункуев
Исп. Рогалева М.В.
Нач. прав. отдела Дашиева Д.Б.

Приложение № 1
к распоряжению администрации муниципального района «Дульдургинский район»

      «29»марта 2024 г. № 57-р
Состав комиссии по подведению итогов весеннего и осеннего месячников

по санитарной очистке и благоустройству населённых пунктов муниципального района «Дульдургинский район»

1. Мункуев А.М., Врио главы муниципального района «Дульдургинский район» по экономическому и территориальному развитию, председатель комиссии;

2. Шагдаров Н.Д., начальник управления территориального развития администрации муниципального района «Дульдургинский район», член комиссии;
3. Гончикова С.М., заместитель начальника управления территориального развития администрации муниципального района «Дульдургинский район»;
4. Жамбалов Б.Н,, специалист по ГО и ЧС администрации муниципального района «Дульдургинский район», член комиссии;

5. Доржиева Л.В., начальник отдела по обеспечению деятельности администрации муниципального района «Дульдургинский район», член комиссии;
6. Дугарова Ц.Л., специалист - эксперт территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в городском округе «Поселок Агинское» (по согласованию);

7. Рогалева М.В. главный специалист управления территориального развития администрации муниципального района «Дульдургинский район», секретарь комиссии;

Приложение № 2

 к распоряжению администрации муниципального района
 «Дульдургинский район»

        « 29» марта 2023 г. № 57-р
Положение

о подведении итогов весеннего и осеннего месячников

по санитарной очистке и благоустройству населенных пунктов муниципального района «Дульдургинский район»

1. Общие положения

Подведение итогов весеннего и осеннего месячников по санитарной очистке и благоустройству населенных пунктов Дульдургинского района (далее – подведение итогов) проводятся ежегодно с целью развития комплекса мероприятий, осуществляемых органами местного самоуправления, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения, вовлечения граждан и коллективов организаций разных форм собственности в работы по улучшению эпидемиологической обстановки, повышения экологической культуры.
2. Порядок подведения итогов.

2.1. Итоги подводятся после окончания весеннего и осеннего месячников по номинации: «Самое благоустроенное сельское поселение».

2.2. В месячниках принимают участие сельские поселения и жители сельских поселений.

2.3. Критерии подведения итогов:

2.3.1. «Самое благоустроенное сельское поселение»:

- наличие распорядительных документов и планов мероприятий по проведению месячников по санитарной очистке и благоустройству – 5 баллов;

- наличие муниципальной целевой программы, комплексного плана по благоустройству территории сельского поселения - 5 баллов;

- оформление общественных, дворовых и частных территорий к праздничным мероприятиям общероссийского, регионального, окружного и местного значения (световая иллюминация, социальная реклама, афиши и баннеры, оформление фасадов зданий, флажки и т.д.) - 5 баллов;

- проведение экологических мероприятий (акций) на территории сельского поселения - 5 баллов;

- состояние и содержание элементов внешнего благоустройства – 5 баллов;
- озеленение территории, состояние парков, скверов, обеспеченность и состояние зелеными насаждениями общего пользования, объемы и количество озеленительных работ (приживаемость) – 5 баллов;

- состояние и содержание временных мест хранения, санкционированных свалочных мест под временное размещение твердых бытовых отходов, также организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов – 5 баллов;
- обустройство и содержание контейнерных площадок по сбору твердых бытовых отходов – 5 баллов;

- организация раздельного сбора твердых бытовых отходов – 5 баллов;
- состояние и содержание скотомогильников – 5 баллов;
- состояние и содержание дорог и уличной инфраструктуры – 5 баллов;
- освещение территории – 5 баллов;
- разъяснительная и просветительная работа с организациями и населением по вопросам поддержания чистоты на территории поселения, проведение сходов, собраний – 5 баллов;

- организация и внедрение новых форм работы с организациями и населением по вопросам благоустройства, озеленения территории поселения, в том числе по переходу на новую систему обращения с твердыми коммунальными отходами – 5 баллов;

- санитарно-техническое состояние объектов водоснабжения, огораживание источников водоснабжения, устройства и приспособления для заправки пожарных машин – 5 баллов;
- противопожарная минерализованная полоса вокруг населенного пункта и животноводческих стоянок -5 баллов;
- организация выпаса домашнего скота – 5 баллов.
Итого: - 85 баллов.

3. Периодичность подведения итогов комиссией – два раза в год: в весенний период до 31 мая и в осенний период до 15 октября. Награждение проводится 1 раз в год по итогам двух месячников.

4. Победителями признаются участники, которые набрали наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов члены комиссии определяют победителя путем голосования.

5. Победители награждаются почетными грамотами и денежными премиями.

6. Финансирование расходов, связанных с подведением итогов и награждение победителей, производится за счет Администрации муниципального района «Дульдургинский район».

7. Премирование проводится по номинации:

7.1. «Самое благоустроенное сельское поселение» - почетные грамоты и денежные премии.

I место - почетная грамота и денежная премия.

II место - почетная грамота и денежная премия.

III место - почетная грамота и денежная премия.
7.2.В номинации «Лучшее сельское подворье»:

       1 место – почетная грамота и денежная премия;

       2 место -  почетная грамота и денежная премия;

       3 место -  почетная грамота и денежная премия.